ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст-ца Кущёвская, Краснодарского края 19 февраля 2019 г.

Кущёвский районный суд, Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Вертиевой И.С.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кущевского района Гребенниковой Н.В.

подсудимого ФИО1 

защиты, в лице адвоката Саид Р.Х. 

представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Чиличихиной И.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

29.07.2015г. Кущевским райсудом, Краснодарского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. Постановлением Апшеронского райсуда, Краснодарского края от 25.08.2016г. приговор от 29.07.2015г. изменен на ч. 1 ст. 158 УК РФ назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 27.01.2017г. освобожден по отбытии срока наказания. Судимость не снята и не погашена в установленном законном порядке.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 с предъявленным органом дознания обвинением в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, - согласен. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В отношении ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, решением Кущевского районного суда, Краснодарского края 03.08.2017г. был установлен административный надзор сроком до погашения судимости т.е. до 27.01.2020г. и установлены административные ограничения в виде: запрета нахождения вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов (за исключение времени нахождения на рабочем месте, при предоставлении графика работы); не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не принимать участие в них: не посещать увеселительные заведения (кафе, бары, клубы, рестораны) расположенные на территории Кущевского сельского поселения и Кущевского района: не покидать территорию Кушевского района Краснодарского края без уведомления Отдела МВД России по Кушевскому району; обязательной явки в Отдел МВД России по Кушевскому району для регистрации 2 раза в месяц, согласно утвержденного графика (в случае выходного дня день регистрации переносится рабочий день).

Однако, ФИО1 действуя с прямым умыслом, в нарушение требований Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре из мест лишения свободы», допустил неоднократное несоблюдение ограничений установленных ему судом, при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 

11.01.2018г. отсутствовал по месту жительства после 22-00 часов, чем нарушил установленное ему ограничение в виде запрета находиться вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, за что 12.01.2018г. был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, при этом 11.01.2018 в 00 часов 20 минут, находясь в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, выражался нецензурной бранью, на неоднократные требования сотрудника полиции, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, прекратить хулиганские действия не реагировал, продолжал нарушать общественный порядок, выражал явное неуважение к обществу и присутствующим гражданам, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ.

20.02.2018г. ФИО1 не явился для регистрации в Отдел МВД России по Кущевскому району, в соответствии с регистрационным листом поднадзорного лица, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде обязательной явки в Отдел МВД России по Кущевскому району для регистрации 2 раза в месяц, согласно утвержденного графика, за что 01.03.2018г. был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

26.03.2018г. ФИО1 отсутствовал по месту жительства после 22-00 часов, чем нарушил установленное ему ограничение в виде запрета находиться вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, за что 28.03.2018г. был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, при этом 26.03.2018г., в 22-50 часов, находясь в общественном месте, распивал спиртное, за что 27.03.2018г. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ.

11.04.2018г. ФИО1 отсутствовал по месту жительства после 22-00 часов, чем нарушил установленное ему ограничение в виде запрета находиться вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, за что 21.04.2018г. был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

17.05.2018г. ФИО1 отсутствовал по месту жительства после 22-00 часов, чем нарушил установленное ему ограничение в виде запрета находиться вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, за что 18.05.2018г. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, при этом 17.05.2018г. в 22-30 часов, находясь в общественном месте, выражался нецензурной бранью, за что 19.05.2018г. был привлечен к административной ответственности по ч. I ст. 20.1 КоАП РФ.

04.01.2019г. ФИО1 отсутствовал по месту жительства после 22-00 часов, чем нарушил установленное ограничение в виде запрета находиться вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, при этом 04.01.2019г. в 22-45 часов, находясь в общественном месте в состоянии опьянения, выражался нецензурной бранью, за что 05.01,2019г. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

Обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО1, суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Из материалов дела, характеризующих личность подсудимого ФИО1 следует, что ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности за совершение умышленных преступлений, последняя судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учетах у врача-нарколога и психиатра не состоит, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних и одного малолетнего ребенка.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1, у суда не имеется.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном и полное признание вины, нахождение на иждивении двоих несовершеннолетних и одного малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено, поскольку он имеет судимость за умышленное преступление небольшой тяжести (п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ). 

С учетом тяжести и общественной опасности совершенного преступления, а так же обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд полагает, что вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления и не позволяют назначить ему наказание с применением правил ст. ст. 64, 73 УК РФ, а так же изменить категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

На основании изложенного, суд, с учётом конкретных обстоятельств дела, имущественного положения подсудимого ФИО1, считает возможным достичь его исправления путем изоляции от общества, поскольку такое решение будет справедливым и сможет обеспечить достижение цели его исправления. 

Поскольку ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, имеет не снятую и не погашенную судимость, суд полагает, что наказание ему необходимо отбывать в исправительной колонии общего режима (ст. 58 ч.1 п. «а» УК РФ).

В соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ, процессуальные издержки по делу в виде оплаты услуг адвоката по назначению, подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-308, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 5 (пять) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Мера пресечения в виде заключения под стражу избрана в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 19 февраля 2019 года.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона № 186-ФЗ от 3 июля 2018г.), время содержания ФИО1 под стражей с 19 февраля 2019 года по дату вступления приговора суда в законную силу включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: дело административно надзора в отношении ФИО1, - считать возвращенным по принадлежности. 

Процессуальные издержки за участие в деле адвоката по назначению при защите интересов подсудимого ФИО1 – Саид Р.Х., отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора суда, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Вертиева И.С.